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кольской ц. (в с. Безрукове и в улусах
Балбынский, Красноярский и Чу�
вашка) обучались 142 чел. (105 маль�
чиков и 37 девочек). Средства на
содержание школ, в т. ч. и на жало�
ванье учителям, получали через Куз�
нецкий попечительский совет. Вре�
мя закрытия Никольского храма не�
известно. Одним из последних его
настоятелей был свящ. Григорий Тро�
фимович Прибытков, вероятно отец
еп. Белёвского, викария Тульской
епархии, сщмч. Никиты (Прибытко�
ва). Ок. 1944 г. церковное здание бы�
ло оборудовано под сельский клуб,
а к 1950 г. разобрано на бревна.

23 сент. 1996 г. по просьбе жителей
с. Безрукова и по благословению ар�
хиеп. Кемеровского и Новокузнец�
кого Софрония (Будько) был заре�
гистрирован приход вмч. Пантелеи�
мона. В 1997 г. его настоятелем был
назначен свящ. Евгений Сапрыкин,
в 1999 г. принявший монашеский
постриг с именем Пимен. Под рук.
иером. Пимена (Сапрыкина; с 2011
игумен) при храме сложилась брат�
ская община. 11 апр. 2008 г. еп. Ке�
меровский и Новокузнецкий Ари�
старх (Смирнов) совершил 1�й мо�
нашеский постриг в обители.

Первоначально богослужения про�
ходили в деревянном доме, переобо�
рудованном под храм. К маю 2019 г.
в П. м. построены кирпичный 7�гла�
вый собор вмч. Пантелеимона с ко�
локольней (1999–2005), освященный
16 окт. 2005 г. архиеп. Кемеровским
Софронием и викарным еп. Про�
копьевским Амвросием (Ермако�
вым), ограда со св. воротами, 2�этаж�
ный келейный корпус, др. корпус,
гостиница, церковная лавка, баня,
котельная; имеется подсобное хо�
зяйство (крупный рогатый скот, ку�
ры, пасека). С 2008 г. при П. м. дей�
ствует детская воскресная школа,
в 2012 г. открыта воскресная школа

для взрослых. В с. Крас�
нознаменка Новокузнец�
кого р�на расположен мо�
настырский скит с дере�
вянными ц. во имя пре�

подобных Зосимы (Вер�
ховского) и Василиска
(Гаврилова) и прав. Пет�
ра Мичурина, звонни�
цей и кельями. В г. Но�
вокузнецке обустраива�

ется подворье П. м. при каменном
храме святых Петра и Февронии,
освященном 24 дек. 2017 г. еп. Но�
вокузнецким и Таштагольским Вла�
димиром (Агибаловым).

Среди святынь П. м.— иконы ап.
Андрея Первозванного, вмч. Панте�
леимона, свт. Иоанна (Максимови�
ча), митр. Тобольского, свт. Василия
(Преображенского), еп. Кинешем�
ского, блж. Матроны Московской,
мч. Алексия Елнатского с частицами
мощей, 2 ковчега с частицами мо�
щей свт. Николая Чудотворца и мн.
др. святых.
Арх.: Архив ЦНЦ.
Лит.: Справ. книга по Томской епархии за
1898–1899 г. Томск, 1900. С. 249–250; Карта�
шёв В. А. Справ. книга по Томской епархии.
Томск, 1914. С. 248–249; Тресвятский Л. А.,
Шадрина А. С. Очерки по истории Правосла�
вия в Сибири: (Регион. аспект). Новокуз�
нецк, 2004; ЖМП. 2007. № 9. С. 17; Тресвят�
ский Л. А. Православие на Кузнецкой земле
в дорев. период. Новокузнецк, 2013; он же. Со�
циальная, духовная и криминальная жизнь
Кузнецка и его округи. Новокузнецк, 2017.
С. 73–75.

Д. Б. К.

ПАНТЕЛЕИ#МОНА ВЕЛИКО*
МУ�ЧЕНИКА МУЖСКО�Й МО*
НАСТЫ�РЬ находится близ г. Хуст
Закарпатской обл. (Украина). Осно�
ван в 1934 г. иером. Мелетием (Руща�
ком (в схиме Лука)); 26 авг. 1902 —
30 сент. 1983), пострижеником Рус�
ского во имя великомученика Панте�
леимона монастыря, духовным ча�
дом прп. Алексия (Кабалюка). По�
сле возвращения с Афона в июне
1934 г. с благословения еп. Мука�
чевского и Пряшевского Дамаски�
на (Грданичкого; впосл. митрополит
Загребский) иером. Мелетий посе�
лился в 5 км от города, в урочище
Колесарево (Камень), в небольшой
пещере, выкопанной на склоне го�
ры. Вскоре местный житель Васи�
лий Росоха, хозяин этого участка,

передал в дар буд. обители полгек�
тара земли. Иером. Мелетий обра�
тился в епархиальное управление
за разрешением на устроение мон�ря
и получил его 13 июля 1934 г. (Сер�
гий (Цьока), иером. 1960. С. 385), по�
сле чего начал строительство неболь�
шой кельи и часовни во имя вмч.
Пантелеимона. 9 авг. 1936 г. он ос�
вятил часовню и служил в ней 1�ю
литургию. В П. м. поступили неск.
молодых послушников. Иером. Ме�
летий ввел в обители афонский ус�
тав (сохр. до наст. времени), соглас�
но к�рому богослужение начина�
лось в 12�м часу ночи и продолжа�
лось до утра, а в праздник — с вечера
до утра, трапеза полагалась 2 раза
в день. К кон. 30�х гг. XX в. в скиту
была построена ц. во имя вмч. Пан�
телеимона (ГА Закарпатской обл.
Ф. Р–1490. Оп. 4д. Д. 14. Л. 46).

В 1941 г. в П. м. поступил иером.
Серафим (Шандра), с дек. 1946 г. он
стал настоятелем обители. Несмот�
ря на полученное в кон. 1944 г. запре�
щение принимать новых послушни�
ков, братия ежегодно увеличивалась
на 1–2 чел. В 1950 г. в П. м. числились
6 монахов и послушник, некоторые
из них служили на приходах (Там
же. Л. 41). Насельники обители за�
нимались домашним хозяйством и
различными ручными работами. По
сведениям благочинного мон�рей
Закарпатской обл. архим. Матфея
(Вакарова), в 1949 г. обители при�
надлежало 2 га земли, 3/4 которой
были заняты под пашню, остальная
часть — под постройки и лес. В 1947 г.
доход монастыря составил 4045 р.,
в 1948 г.— 4265 р.; гос�ву был выпла�
чен налог в 230 р., также насельники
оформили гос. заем в размере 200 р.
В П. м. были построены деревянная
церковь, часовня, келейный корпус,
хлев. Благочинный отмечал: «Скит
не имеет особых реликвий или мо�
щей. В Ските бывает один отпуст в
день Великомученика Пантелеимо�
на 27 июля, посещение до 400 че�
ловек» (Там же. Д. 4. Л. 39–39 об.).
В справке о деятельности обители,
составленной уполномоченным Со�
вета по делам РПЦ по Закарпатской
обл. А. Шерстюком за 1951 г., указа�
но, что в 1949–1951 гг. братия име�
ла доход в 24 560 р. (Там же. Л. 46).
В 1949 г. была построена временная
летняя часовня для праздничных
богослужений (Архив Мукачевской
правосл. епархии. Отчет за 1949 г.
Л. 42). В 1951 г. в обители возведе�
на колокольня, построены 2 жилых
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корпуса и мастерская. Из 7 насель�
ников лишь двум было более 40 лет
(ГА Закарпатской обл. Ф. Р–1490.
Оп. 4д. Д. 4. Л. 43).

В нач. 50�х гг. XX в. органы власти
приступили к ликвидации мон�рей
и скитов в СССР, в первую очередь
небольших обителей под предлогом
их нерентабельности и малочислен�
ности братии. 8 сент. 1952 г. П. м.
был закрыт, церковь получила ста�
тус приходской — т. о. на месте оби�
тели создан 3�й приход г. Хуста. На�
стоятелем назначен иером. Анания
(Бонь) (Там же. Л. 57). Братия П. м.,
согласно указам еп. Мукачевского и
Пряшевского Илариона (Кочергина)
от того же числа, должна была перей�
ти в Николая Чудотворца святите�
ля мужской монастырь в с. Иза�Кар�
путлаш, но, по сведениям различных
источников, несмотря на предписа�
ния 1952 и 1956 гг., иером. Мелетий
проживал на территории бывш. оби�
тели вплоть до своей смерти вместе
с иером. Серафимом, настоятелем
ближнего прихода, и др. насельни�
ками. В 1961 г. в П. м. также посели�
лись 3 монахини, к�рых духовно на�
ставлял иером. Мелетий (Рущак),
находившиеся при обители до нач.
90�х гг. XX в.

В 1961 г. был ликвидирован 3�й
приход г. Хуста. 1 июня 1961 г. дере�
вянную церковь сняли с регистра�
ции и 8 авг. разобрали.

9 июля 1991 г. архим. Анания
(Бонь), благочинный Береговского
и Иршавского благочиния, обратил�
ся к Евфимию (Шутаку), еп. Мука�
чевскому и Ужгородскому (с 1996
архиепископ), с просьбой разрешить
проведение богослужения в бывш.
обители. 9 авг. еп. Евфимий освя�
тил в П. м. 1�й камень престольно�
го храма во имя вмч. Пантелеимона.
30 сент. того же года архим. Анания
повторно ходатайствовал о возведе�
нии церкви на месте бывш. мон�ря
и получил разрешение 1 окт., строи�
тельство началось в 1992 г. под рук.
хустского архит. И. Д. Мельника. На�
сельники отремонтировали сохра�
нившиеся кельи и хозяйственные
постройки, а также устроили звон�
ницу. В 1993 г. было принято реше�
ние о строительстве пещерного хра�
ма, к�рое завершилось в 1995 г. Храм
был освящен во имя прп. Иова Поча�
евского еп. Хустским и Виноградов�
ским Мефодием (Петровцы) и стал
зимним храмом обители.

В 2000 г. над пещерным храмом
возвели летнюю ц. в честь Иверской

иконы Божией Матери, к�рую рас�
писал худож. М. Щербан. Уникаль�
ный иконостас для церкви вырезал
из дерева мастер Ю. Исаак из с. При�
боржавского, роспись иконостаса и
алтаря храма сделал В. Якубец. В это
же время был построен небольшой
2�этажный дом из кирпича для раз�
мещения паломников, а также для
монашеских келий. В 2002 г. было на�
чато строительство здания, в к�ром
планировали устроить трапезную,
кухню, келью для повара и прием�
ную настоятеля.

С 1991 г. настоятелем П. м. являет�
ся игум. Дионисий (Бонь; с 1992 ар�
химандрит). В 2003 г. братию обите�
ли составляли 5 чел.: архимандрит,
2 монаха и 2 послушника, в 2018 г.—
4 чел.
Арх.: Архив Мукачевской правосл. епар�
хии. Отчет за 1949 г.; ГА Закарпатской обл.
Ф. Р–1490. Оп. 4д. Д. 4, 14.
Лит.: Сергий (Цьока), иером. Православие
и иноческая жизнь в Закарпатье в 1�й пол.
ХХ ст.: Дис. / МДА. Загорск, 1960; то же: Мо�
ногр. Липча, 2013; Пагиря В. Монастирi За�
карпаття (1360–1939). Мукачево, 1994; Про�
ща о. Мелетiя // Слово. Хуст, 2002. № 6. С. 6–8;
Данилець Ю. Православнi монастирi Хуст�
ського району (ХХ ст.). Ужгород, 2005; он же.
Пiд покровом Афону: Пантелеймонiвський
чоловiчий монастир в м. Хуст�Колесарево //
Афонское наследие: Науч. альм. К.; Чернигов,
2017. Вып. 5/6. С. 349–372; Бедек I. Храм на
горi Колесаревiй. Хуст, 2010; Данилец Ю., Пи�
мен (Мацола), иером. Православные мон�ри
Закарпатья: Путев. К., 20122.

Ю. В. Данилец

ПАНТЕЛЕИ#МОНА СВЯТО#ГО
СКИТ [греч. Skˇth 1Ag…ou Panteleˇ-
monoj], особножительный скит во
имя вмч. Пантелеимона при мон�ре

Кутлумуш на Св. Горе Афон. Распо�
ложен в центральной части п�ова
Айон�Орос, к востоку от Кутлумуша,
на пути к Иверскому мон�рю. П. с. уч�
режден иером. Харалампием в посл.
четв. XVIII в. Документ, регулирую�
щий отношения с мон�рем Кутлу�
муш и определивший границы вла�
дений П. с., датирован 1780 г. (Po-
l…thj, Katram£doj. 1967. S. 379–380).
В послании монахов П. с. в Россию
от 1842 г. основание скита датиро�
вано 1778 г. (Ibid. S. 384). По преда�
нию, кириакон был заложен в 1782 г.,
а освящен в 1790 г. (CrusÒstomoj.
1966. S. 11). Типикон П. с. создан по
инициативе патриарха К�польско�
го Неофита VII, обеспокоенного на�
строениями в скиту, к�рые он лично
наблюдал во время своей ссылки на
Афон между 1794 и 1798 гг. Патри�
арх Неофит 22 сент. 1799 г. наде�
лил 3 пользовавшихся уважением
святогорцев (проигумена Иверско�
го мон�ря Дионисия, Иоанна — из
скита во имя прав. Анны и Христо�
фора — из скита св. Иоанна Пред�
течи) полномочиями патриарших
экзархов и поручил им отправить�
ся вместе с представителями Кут�
лумуша в П. с., восстановить там по�
рядок и написать Типикон, взяв за
образец правила, существовавшие
в Предтеченском скиту при Ивер�
ском мон�ре. В тот же день патри�
арх Неофит отправил послание мо�
нахам из П. с., в котором осуждал
их поведение и призывал к порядку
(Pol…thj, Katram£doj. 1967. S. 381–
383). Типикон был составлен в 2 эк�
земплярах, один из которых отправ�
лен в архив Кутлумуша, другой —
в архив скита. Экземпляр для П. с.,
датированный 1 нояб. 1799 г. (ко�
декс № 34 в каталоге Л. Политиса и
М. Катрамадоса), скреплен печатью
мон�ря Кутлумуш и утвержден соб�
ственноручной подписью сщмч. Гри�
гория V, сосланного по завершении
его 1�го Патриаршества на Афон.
В 1808–1812 гг. в П. с. подвизался
ученик иером. Кирилла (Кастано�
филлиса) прмч. Карпенисийский
Герасим. В 1821 г. в ходе Греческого
национально�освободительного вос�
стания кириакон П. с. был разграб�
лен «частью властителями, а частью
и восставшими соплеменниками»
(Ibid. S. 384). Восстановление затя�
нулось на неск. десятилетий: 30 мар�
та 1842 г. монахи П. с. отправили в
Россию послание с просьбой о по�
мощи, в к�ром перечислили все еще
отсутствовавшие у них предметы
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